
Página 1 de 7
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1560 - 27/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
DECRETOS 

DECRETO Nº 6.855 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 

Altera a composição do CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI. 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 2º da Lei Municipal nº 2.064, 

de 23 de março de 1999. 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem o CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI: 

 

I.MEMBROS DO PODER EXECUTIVO: 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

TITULAR: Lúcia Cristina Lopes da Silva – RG. n° XX.XXX.055-0; 

SUPLENTE: Paula Andréia Mariano Ferreira dos Santos – RG. nº XX.XXX.696-7.                                                                                                 

b) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

TITULAR: Rosa Maria da Cruz Rocha – RG. n° XX.XXX.564-2; 

SUPLENTE: Natalia Aparecida de Oliveira – RG. n° XX.XXX.755-X. 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR: Natacha de Melo Lacerda – RG. n° XX.XXX.220-0; 

SUPLENTE: Bruno Felipe Lourenço – RG. n° XX.XXX.379-8. 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura: 

TITULAR: Maria José de Paula Varanda – RG. n° XX.XXX.358-X; 

SUPLENTE: Paloma Juliet de Oliveira – RG. nº XX.XXX.043-4. 

e) Representantes da Secretaria Municipal Geral de Gabinete:  

TITULAR: Selma Pereira dos Santos – RG. nº XX.XXX.185-X; 

SUPLENTE: Ana Paula Milochi de Jesus – RG. n° XX.XXX.196-7. 

f) Representantes da Diretoria de Esporte e Lazer:  

TITULAR: Sérgio Machado Ferreira – RG. n° XX.XXX.935-1; 

SUPLENTE: José Benedito Celestino – RG. n° XX.XXX.961-0. 

 

II.MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL: 

ENTIDADE OU ASSOCIAÇÕES QUE DEDICAM TRABALHO COM IDOSOS: 

a)  Lar do Velhinho Professora Laura Frúgoli: 

TITULAR: Tamires Gomes Carvalho – RG. nº XX.XX0.247; 

SUPLENTE: Cátia Vieira Carvalho Braz – RG. n° XX.XXX.969-5. 

Página 2 de 7
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1560 - 27/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
b) Núcleo Filantrópico Palácio da Fraternidade: 

TITULAR: Eliene Santos Giudilli – RG. n° XX.XXX.245-8; 

SUPLENTE: Teresa de A. Santos – RG. n° XX.XXX.902-6. 

                                c)        Lar São Vicente de Paulo: 

                                 TITULAR: Gilson Sérgio de Oliveira – RG. n° XX.XXX.253-9; 

SUPLENTE: Amanda Barbosa Conte Segsmundo – RG. n° XX.XXX.889-0. 

d)      OAB/SP - 164ᵃ Subseção de Santa Isabel: 

                                TITULAR: Paulo Sérgio Gomes – RG. n° XX.XXX.909-8; 

SUPLENTE: Wilson Tsuguo Watanabe – RG. n° XX.XXX.918-5. 

 

GRUPOS ORGANIZADOS DA TERCEIRA IDADE:  

e)   Centro de convivência do idoso (CCI): 

TITULAR: Elaine Nascimento Raris Prado – RG. n° XX.XXX.924-x; 

SUPLENTE: Carla Alves do Nascimento – RG. n° XX.XXX.039-3. 

                                 f)   Associação dos Aposentados: 

TITULAR: Antônia Luiza Ventura – RG. n° XX.XXX.218-0; 

SUPLENTE: Maria Ruth Souza P. Ferreira – RG. n° XX.XXX.839-4. 

 

Parágrafo único. O mandato dos membros relacionados no presente artigo será de 02 

(dois) anos, terminando em 24 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

contrárias, em especial o Decreto nº 6.815, de 30 de novembro de 2022. 

 

Município de Santa Isabel, 27 de fevereiro de 2023. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DANIEL ALVES DE LUCENA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra. 

 

DIEGO RODRIGUES DA SILVA 

SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

 

 

Página 3 de 7
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1560 - 27/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 21.425 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Art. 1º. FICA AFASTADO, de suas funções, a partir de 24/01/2023, o servidor público 

municipal HERNANDES APARECIDO DA SILVA, portador do RG nº. XX.XXX.067-7, CPF nº. 

XXX.XXX.218-85, inscrito no pront. n°. 6206, admitido em 06/12/2010 no emprego permanente de 

OPERADOR DE MAQUINA, com prejuízo de salário e demais vantagens pelo período de 60 (sessenta) 

dias, devendo retornar as suas atividades em 25/03/2023, de acordo com o PA nº 5006/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 24 

de janeiro de 2023. 

 

 

PORTARIA Nº21.426 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Art. 1º. RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho da servidora pública municipal, 

DELMA SOLANGE DIAS BEVILAQUA, portadora do RG nº. XX.XXX.366-8 e CPF nº. XXX.XXX.898-32, 

admitida em 02/02/2009, no emprego permanente de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário, em especial a Portaria nº. 9.600, de 18 de março de 2009. 

 

 

PORTARIA Nº 21.427 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Art. 1º. RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho do servidor público municipal, DENIS 

DE ANGELIS GABRIEL, portador do RG nº. XX.XXX.844-6 e CPF nº. XXX.XXX. 928-26, admitido em 

20/07/2012, no emprego permanente de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário, em especial a Portaria nº. 12.141, de 03 de setembro de 2012. 

 

 

Página 4 de 7
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1560 - 27/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

GOVERNO – DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 499/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO 

MIRANTE DO MONTE SERRAT– FASE 3. 

 

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 15/03/2023 ÀS 09H00. 

 

O edital licitatório e seus anexos poderão ser obtidos na Diretoria de Licitações e Contratos do 

Município de Santa Isabel, sito na Avenida República n° 530, 4º Andar, Centro – Santa Isabel/SP, das 

08h00 às 17h00 ou Portal da Transparência: www.santaisabel.sp.gov.br- link: Licitações e ainda no 

mural de avisos no térreo deste endereço. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 680/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO NA 

AVENIDA MANOEL FERRAZ DE CAMPOS SALES, TRECHO I, NESTE MUNICÍPIO. 

 

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 16/03/2023 ÀS 09H00. 

 

O edital licitatório e seus anexos poderão ser obtidos na Diretoria de Licitações e Contratos do 

Município de Santa Isabel, sito na Avenida República n° 530, 4º Andar, Centro – Santa Isabel/SP, das 

08h00 às 17h00 ou Portal da Transparência: www.santaisabel.sp.gov.br- link: Licitações e ainda no 

mural de avisos no térreo deste endereço. 

 

 

Página 5 de 7
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1560 - 27/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

SAÚDE 

 

 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

                        O Município de Santa Isabel, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, situada 

na Rua:Rozendo Mathias Nazareth nº46, Parque São Benedito, CONVOCA a população para Audiência 

Pública Eletrônica a ser realizada no dia 09 de Março de 2022, para apresentação dos resultados por 

amostragem da Avaliação e Controle das Despesas da Saúde nas três (03) esferas de Governo conforme 

a Lei 141/2012-estabelece Audiência em Saúde, conforme a Lei Municipal nº. 2.778 de 16 de março de 

2015, regulamentada pelo Decreto 5.785 de 12 de Junho de 2018, atendendo ao disposto no inciso I, § 

1º do artigo 48 e ao § 4º do artigo 9º da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal). 

Em atendimento à legislação vignte, a AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA observará os 

seguintes procedimentos a prazos: 

a) Local: Transmissão ao vivo na Página Oficial da Prefeitura Municipal de Santa Isabel no Facebook: 

https://www.facebook.com/prefeituramunicipaldesantaisabel/, bem como, após a trasmissão, 

permanecerá disponibilizados vídeo para visualização no Endereço Eletrônico da 

Parefeitura:http://santaisabel.sp.gov.br/portal/: 

b) Horário de início: 17h00min horas; 

c) Horário de término: 18h00min horas; 

d) Expositores: Helena Maria Ferreira Inácio Chinchilla- Secretária  Municipal de Saúde e Equipe. 

e) Tempo total destinado para o somatório das exposições: 30 minutos; 

f) Participação da população: Após o tempo de 30 minutos destinado às exposições, a palavra será 

franqueada aos presentes para manifestações sobre o tema em debate; 

g) A solicitação de intérprete de LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais deverá ser realizada por meio 

de requerimento justificando esta necessidade, endereçado a Senhora Secretária de Saúde,  junto 

à Secretaria  Municipal de Saúde, situada na Rua: Rozendo Mathias Nazareth, nº46 , Parque São 

Benedito, Santa Isabel, SP, atendendo ao disposto no artigo 7º da Lei Municipal  nº. 2.778 de 16 

de março de 2015 e no artigo 8º do Decreto nº 5.785 de 12 de junho de 2.018. 

h) A documentação relativa às discussões poderá ser consultada no Conselho Municipal de Saúde, 

situada na Rua: Rozendo Mathias Nazareth, nº46 , Parque São Benedito, Santa Isabel-SP, em 

conformidade com o inciso VII do artigo 3º da à Lei Municipal nº. 2.778 de 16 de março de 2015 

e Decreto 5.785 de 12 de Junho de 2018. 

 

 

Santa Isabel, 24 de Fevereiro de 2022.   

 

 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Página 6 de 7
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1560 - 27/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

https://www.facebook.com/prefeituramunicipaldesantaisabel/


          
     Município de Santa Isabel 

Secretaria Municipal de Educação 
Diretoria Pedagógica 

Tel. 4656-2440/e-mail: diretorpedagogico@edu.santaisabel.sp.gov.br 
“Paraíso da Grande São Paulo” 

 

LISTA DE PROFESSORES INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O POSTO DE 

TRABALHO DE PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO – EDITAL 01/2023. 

 

CONVOCAÇÃO 

     Venho por meio deste convocar os inscritos no Processo Seletivo Interno para 
Professor Coordenador Pedagógico, edital 01/2023 para: 

a- Entrega dos documentos (item IV do edital); 
b- Efetuarem a entrega de títulos (item VII do edital);   

c- Participarem da entrevista (item VIII do edital);  

d-  Realizar a Prova dissertativa (item IX do edital).   

Os mesmos deverão comparecer no Núcleo Técnico Pedagógico da SME, situado 

no 3° Andar da EMEF Oscar Ferreira de Godoy, no dia 01 de março às 14 h.  

 

Santa Isabel, 27 de fevereiro de 2023. 

 

Maria Donizeti de Queluz Camargo  

Secretária de Educação  

NOME SEDE 

JANAINA RUTE NAVARRO REIS LUCENA EMEB (R) TEIJI KITA 

 

MARIA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA 

 

CEI VICENTINA FERREIRA PORTO 

 

MONICA APARECIDA DOS SANTOS ZANQUIM CEI VICENTINA FERREIRA PORTO  

 

ELISA BONETTI MOREIRA FERREIRA CEI JARDIM ELDORADO 

ISABEL CRISTINA RAMOS EMEF JOÃO JOSÉ DE ALMEIDA FILHO 

ISABEL BENEDITA FERNANDES EMEB R FRANCISCO BERALDO FILHO 

Página 7 de 7
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1560 - 27/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:diretorpedagogico@edu.santaisabel.sp.gov.br

		2023-02-27T21:31:59+0000




